Magistro Bonifacio pictor;j

Dilecte noster, havemo inteso quello ne ha exposto
Carolo de Cremona capit.° nostro sovra le cacie circa el
facto de ritocare quella nostra camera de conigli li, per
la qual cosa siamo contenti et volemo che tu la retochi
ove bisogna et che tu li facij quello friso di sotto el campo
bianco cum alcune piante de millio et panigho et simile
verdure cum alcuny ocellj cioe fasanij, perdice et quaglie,
come meglio ti parera et secundo hay rasonato cum dicto
Carolo. Dat. Viglevani die 23 Januarj 1470.

Nell’aprile del t471 il pittore stava eseguendo,
a Milano, i ritratti del duca e della duchessa: in una
lettera di Gasparino da Gerenzano a Cicco Simo-
netta, segretario ducale, da Milano, in data del g di
quel mese, trovo, fra le altre cose: “ Maestro Boni-
facio ha hoggi refacto il Signore: mo fa difficulta
reconzare Madonna, cio& farla in quelo habito era
propriamente a lacto del sposamento: dicendo che
le lettere di V. M. non nhe fano mentione. Assay
ho ditto: pur non vuol farlo se la predicta V. M. non
gli nhe fa speciale mentione ,, (2).

(1) Autografi. Pittori. Bonifacio Bembo.
(2) Autografi. Pittori. Bonifacio Bembo.
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Poco dopo Bonifacio si trovava di nuovo a lavo-

rare intorno al castello e scriveva al duca in questi
termini:

Ilustrissimo et Ex.mo Signore mio. Retrovandomi li
di passati lavorare nel vostro Castello de Pavia io fece
domandare licentia a la vostra Excellentia de andare ad
Cremona per una differentia: del che ella fu contenta. Mo
havendogli dato fine recordo a la Vostra Excellentia s ella
volle chio torni ad lavorare in dicto castello et facia qual-
che cosa de digno: perche sero apparechiato ad exequire
tucto quello me comandera et cognossero essere l’animo
et voluntate sua come desyderoso sempre de fare cosa li
piacia, come suo bono et fidelissimo servitore: supplican-
dola li piacia fare predicta deliberatione sopra li facti mei,
ad cio sapia che fare. A la Vostra Excellentia sempre me
recommando.

Ex Mediolano vj Augusti 1471.

Excellentie vostre fidelissimo servitor

Bonifacius de Cremona pictor.

(Fuors:) Hlustrissimo principi Ex.mo domino meo Sin-
gularissimo domino duci Mediolani etc. (1)

Alla quale il duca rispondeva asciuttamente :

M.ro Bonifacio pictori

Inteso quanto ne scrivi de esser tornato de Cremona
et demandi se hay piu ad ritornare in castello de Pavia
ad depingere respondemo che non volemo per adesso far
fare altra opera in dicto castello nostro ne altrove. Datum
ut sopra (10 Agosto 147I).